

برگزاری نخستین جلسه
کارگروه حمایت و
نظارت بر انجمن‌های
علمی-دانشجویی
در سال جدید
<<۲



فکرنامه

ویژه‌نامه
فرهنگی
و اجتماعی
دانشگاه

معاونت فرهنگی و اجتماعی دانشگاه تربیت مدرس

سال سوم | شماره بیست و پنجم | خردادماه ۱۳۹۷

نماز جماعت
دانشگاهیان
تربیت مدرس
به امامت مقام
معظم رهبری
برگزار شد



دومین کارگاه آموزشی
حقوق مالکیت فکری
و اجتناب از سرقت
علمی برگزار شد

دومین جلسه از سلسله کارگاه‌های حقوق مالکیت فکری و اجتناب از سرقت علمی با موضوع بررسی ابعاد فقهی و اخلاقی برگزار شد.

در این کارگاه که روز دوشنبه بیست و چهارم اردیبهشت از ساعت ۱۰ در سالن اجتماعات مدیریت فرهنگی و اجتماعی برگزار شد، حجت‌الاسلام دکتر روحی، مدرس این کارگاه ابتدا به تشریح کلید واژه‌های سخنرانی خود پرداخت و معانی مالکیت، مالکیت فکری، اخلاق و فقه را برای شرکت‌کنندگان توضیح داد.

وی در ادامه به تقسیم‌بندی انواع مالکیت اشاره و آن را به مالکیت اعیان، منافع و حقوق تقسیم کرد و اظهار داشت: مالکیت فکری از نوع حق است. این عضو هیات علمی دانشگاه در ادامه افزود: امروزه نظر قاطبه نظریه‌پردازان دینی این است که فکر و علم مال است و چون خرید و فروش می‌شود، لذا سرقت علمی هم معنا دارد و مالکیت فکری در خصوص استفاده از نرم‌افزارها منوط به اجازه به اذن فحواست و در این موارد ملاک، سلب مالکیت است. شایان ذکر است که این کارگاه در راستای طرح نگرش معاونت فرهنگی و اجتماعی و ذیل طرح تحول راهبردی دانشگاه برگزار شد.



چهارمین دوره مسابقات
لیگ فوتبال دستی دو
نفره جام رمضان

چهارمین دوره مسابقات لیگ فوتبال دستی دو نفره جام رمضان در دانشگاه تربیت مدرس برگزار شد. در این دوره از مسابقات و در مرحله مقدماتی و گروه‌بندی، ۳۲ تیم در ۸ گروه ۴ تیمی به رقابت پرداختند که پس از صعود ۱۶ تیم و حذف ۸ تیم، تیم‌های صعود کننده به صورت دوره‌ای با هم به رقابت پرداختند که از میان آن‌ها به ترتیب تیم‌های تراپ دانشجویان (آقایان: سیروس حسونند و قاسم مختاری)، تیم شهدای دانشگاه (آقایان: رضا فلاح و احسان محمدی‌کیا) و تیم تربیت مدرس (آقایان ابوطالب فلاح و مهدی کلایی)، مقام‌های اول تا سوم را به خود اختصاص دادند. شایان ذکر است که در پایان مراسم اختتامیه، جوایزی از سوی مرکز تربیت بدنی دانشگاه به این تیم‌ها اهدا شد.



توزیع سبد کالایی از سوی
گروه جهادی نورالهدی
در ماه مبارک رمضان

گروه جهادی نورالهدی بسیج دانشجویی دانشگاه تربیت مدرس هم‌زمان با ماه مبارک رمضان اقدام به توزیع سبد کالایی رایگان در بین خانواده‌های بی‌سرپرست یکی از روستاهای محروم در مرزهای شرقی کشور کرد.

در این برنامه که با همکاری سازمان بسیج سازندگی کشور انجام شد، گروه جهادی دانشجویان بسیجی دانشگاه تربیت مدرس (نورالهدی)، ۶۳ سبد کالایی را که از کمک‌های مردمی تهیه شده بود، در بین خانواده‌های محروم و بی‌سرپرست یکی از روستاهای مرزی در توابع شهرستان تربت جام توزیع کرد.

گفتنی است، اردوی جهادی بسیج دانشجویی امسال نیز در مرزهای شرقی کشور از بیست و چهارم تیرماه تا ششم مردادماه برگزار خواهد شد. علاقه‌مندان برای ثبت نام یا کسب اطلاعات بیشتر درباره این برنامه می‌توانند به دفتر بسیج دانشجویی دانشگاه مراجعه کنند.



برگزاری نخستین جلسه کارگروه حمایت و نظارت بر انجمن‌های علمی - دانشجویی در سال جدید

نخستین جلسه کارگروه حمایت و نظارت بر انجمن‌های علمی - دانشجویی در سال ۱۳۹۷ با حضور رییس دانشگاه در معاونت فرهنگی و اجتماعی تشکیل شد.

در این جلسه که دوم خردادماه برگزار و از ساعت ۱۱ تا ۱۲:۳۰ به طول انجامید، ابتدا گزارشی از یازدهمین گردهمایی مجمع دبیران انجمن‌های علمی - دانشجویی کشور از سوی دبیر مجمع دانشگاه ارائه شد و در ادامه اعضای کارگروه حمایت و نظارت، پس از بررسی مستندات و توضیحات دبیران انجمن‌های علمی - دانشجویی با برگزاری چهار همایش علمی - دانشجویی در سال جاری موافقت اصولی کردند.

لازم به ذکر است، کارگروه حمایت و نظارت بر انجمن‌های علمی - دانشجویی به منظور سیاست‌گذاری و تعیین راهبردها و برنامه‌های کلان، همچنین نظارت بر عملکرد انجمن‌های علمی - دانشجویی و حمایت از آن‌ها به ریاست دانشگاه تشکیل می‌شود.



تجدید میثاق دانشگاهیان با آرمان‌های امام خمینی (ره)

آیین تجدید میثاق دانشگاهیان با آرمان‌های انقلاب اسلامی و امام خمینی (ره) روز سه‌شنبه ۸ خردادماه از سوی ستاد هماهنگی مناسبت‌های فرهنگی دانشگاه در حرم مطهر حضرت امام (ره) برگزار شد.

در این مراسم که دکتر منصور غلامی، وزیر علوم، تحقیقات و فناوری و جمعی از مسئولان آموزش عالی کشور و دانشگاهیان تربیت مدرس نیز در آن حضور داشتند، شرکت‌کنندگان ضمن قرائت میثاق‌نامه با اهدای گل به مقام شامخ بنیانگذار انقلاب اسلامی و شهدا ادای احترام کردند.



نماز جماعت دانشگاهیان تربیت مدرس به امامت مقام معظم رهبری برگزار شد

و عصر خود را به امامت مقام معظم رهبری اقامه کردند. بیان احکام شرعی روزه در بین دو نماز برای شرکت‌کنندگان حاضر در حسینیه از دیگر بخش‌های این برنامه بود. اقامه نمازجماعت به امامت ولی امر مسلمین درحسینیه امام خمینی (ره) از سال ۱۳۹۲ به ابتکار معاونت فرهنگی و اجتماعی دانشگاه هر سال برگزار می‌شود.

جمعی از دانشگاهیان تربیت مدرس روز ۲۲ خردادماه نماز ظهر و عصر خود را به امامت حضرت آیت‌الله خامنه‌ای اقامه کردند. در این برنامه معنوی، نمازگزاران ضمن حضور در حسینیه امام خمینی (ره) ابتدا به قرائت جزء بیست و دوم قرآن مجید از سوی دو تن از قاریان بین‌المللی کشور گوش فرا دادند و سپس نماز ظهر

اعلام آمادگی دانشگاه تربیت مدرس برای برگزاری جشنواره «حرف حساب فرهنگی»

دکتر ناطق، معاون فرهنگی و اجتماعی دانشگاه طی نامه‌ای به معاون امور فرهنگی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی برای برگزاری مشترک جشنواره «حرف حساب فرهنگی» در حاشیه نمایشگاه‌های کتاب استانی کشور اعلام آمادگی کرد.

پیش از این سومین دوره از جشنواره سراسری «حرف حساب» با محوریت ارائه سه دقیقه‌ای پژوهش‌های منتخب کشور در حوزه اشتغال، در سی و یکمین نمایشگاه بین‌المللی کتاب تهران و با همکاری وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی برگزار شده بود.

جشنواره «حرف حساب» با هدف ارائه سه دقیقه‌ای نتایج پژوهش‌های منتخب دانشجویان در حوزه مسائل گوناگون کشور به بیانی ساده و قابل فهم برای عموم برگزار می‌شود و پژوهشگاه علوم و فناوری اطلاعات ایران (ایران داک)، دیگر همکار معاونت فرهنگی و اجتماعی دانشگاه تربیت مدرس در برگزاری این رویداد است.



تدوین پیوستار فرهنگی برای مدیریت سبز در دانشگاه

دومین جلسه شورای مدیریت سبز در سال جاری تشکیل و معاونت فرهنگی و اجتماعی مکلف شد نسبت به تهیه و تدوین برنامه و پیوستار فرهنگی در خصوص ایجاد دانشگاه سبز اقدام کند.

در این جلسه که چهارشنبه دوم خردادماه در سالن شورای دانشگاه و با حضور دکتر احمدی و سایر اعضای شورا برگزار شد، ابتدا گزارش‌هایی از روند اجرای طرح‌های بهینه‌سازی مصرف برق، تعمیر موتورخانه‌ها برای کاهش مصرف انرژی، نصب سلول‌های خورشیدی در ساختمان خوارزمی و

اجرای طرح‌های آبیاری قطره‌ای ارائه شد. در این جلسه همچنین مقرر شد پیوستار فرهنگی برنامه سالانه و پنج ساله برای مدیریت مصرف انرژی از سوی معاونت فرهنگی و اجتماعی تهیه و ارائه شود.

مدیریت سبز، مدیریت مصرف انرژی، مواد و حفظ محیط زیست و برنامه‌ریزی برای رسیدن به اهداف محیط زیستی است که در اصل پنجاه قانون اساسی نیز بر آن تاکید شده است.

اخبار کوتاه فرهنگی



اعلام اسامی
برندگان
پنجمین
مسابقه قرآن
گلشن وحی

کانون فرهنگی قرآن و عترت، نتایج پنجمین دوره از مسابقه گلشن وحی را اعلام کرد.

مسابقه گلشن وحی روز چهارشنبه ۲۳ خرداد از سوی معاونت فرهنگی و اجتماعی به صورت برخط برگزار شد و آقایان: هادی قلی و میلاد نجفی در بین حدود ۷ نفر از شرکت‌کنندگان موفق به کسب رتبه برتر شدند و خانم‌ها زهره پناهی و زهرا علیزاده نیز بالاترین امتیاز را نسبت به سایرین کسب کردند.

لازم به ذکر است که معاونت فرهنگی و اجتماعی جوایزی نقدی را برای برندگان این مسابقه در نظر گرفته است.



اجرای قانون پیشگیری
و مقابله با تقلب در تهیه
آثار علمی در دانشگاه‌ها

معاونت حقوقی و امور مجلس وزارت علوم، تحقیقات و فناوری، طی نامه‌ای به روسای دانشگاه‌های کشور خواستار اجرای دقیق قانون پیشگیری و مقابله با تقلب در تهیه آثار علمی شد.

در این نامه آمده است: تهیه، عرضه و واگذاری آثاری از قبیل، رساله، پایان‌نامه، مقاله علمی، طرح پژوهشی، گزارش و غیره به اشخاص حقیقی یا حقوقی با هدف ارائه اثر به عنوان اثر خود، وصف مجرمانه داشته و مستوجب مجازات است.

این نامه همچنین افزوده است: عدم رعایت حقوق مالکیت فکری از سوی اعضای هیات علمی، دانشجویان و کارمندان به استناد تبصره ۷ قانون فوق از طریق مراجع انتظامی، انضباطی و اداری دانشگاه قابل تعقیب خواهد بود.

لازم به ذکر است، معاونت فرهنگی و اجتماعی دانشگاه تربیت مدرس نیز در چارچوب طرح تحول راهبردی دانشگاه به تازگی کارگاه‌های متعددی را با هدف اطلاع‌رسانی و افزایش آگاهی دانشگاهیان درباره حقوق مالکیت فکری و اجتناب از سرقت علمی برگزار می‌کند.



قرآن پرداخت و تصریح کرد: منظور از زبان قرآن تعیین نوع زبان از حیث خانواده‌های زبانی نیست بلکه منظور زبان گفتمانی و مفاهم‌های قرآن با مخاطبان در طول تاریخ است.

وی افزود: رهیافت‌های موجود در غرب درباره زبان دین، به فهم زبان قرآن کمک می‌کند اما تطبیق کامل همه آن رهیافت‌ها و رویکردها بر زبان قرآن و به ویژه رهیافت‌های مربوط به «خوانش‌های نامتناهی» و «مرگ نویسنده» به هیچ وجه درست نمی‌تواند باشد.

عضو هیات علمی گروه زبان و ادبیات عربی دانشگاه تربیت مدرس با اشاره به حدیثی از امام صادق (ع) همچنین اظهار داشت: قرآن نور است و عبارات قرآنی را عوام، اشارات آن را را خاص، لطائف این کتاب آسمانی را اولیاء الهی و حقایق مندرج در آن را نیز انبیاء الهی درک می‌کنند.

در ادامه این نشست، شرکت‌کنندگان در جلسه ضمن طرح پرسش‌هایی، به ارائه دیدگاه‌های خود پرداختند. لازم به ذکر است، این برنامه روز هفتم خرداد در سالن استاد شکویی برگزار شد و حاضران پس از پایان برنامه در فضایی صمیمی به صرف افطار پرداختند.

برگزاری نشست تخصصی
چستی زبان دین در
دانشکده علوم انسانی

سخنرانی دکتر خلیل پروینی با عنوان «چستی زبان دین» در جمع استادان گروه آموزش زبان و ادبیات عربی و اعضای انجمن علمی- دانشجویی این رشته در دانشکده علوم انسانی دانشگاه تربیت مدرس برگزار شد. در این برنامه، دکتر پروینی ابتدا با ذکر مقدمه‌ای در باب فضایل ماه مبارک رمضان و ارتباط ویژه این ماه با قرآن کریم، تأمل در زبان قرآن و کوشش در بازشناسی این زبان را یک ضرورت دانست و تصریح کرد: دو عامل انس و اشتیاق دین‌ورزان و نیز وجود معانی غیبی و ماورایی مانند وجود خدا، فرشتگان، شیاطین، وحی و... از جمله علل و انگیزه‌های تأمل در زبان متون دینی و چگونگی فهم گزاره‌های این متون است.

وی با بیان این نکته که دین دارای محتوایی است که از طریق ابزار زبان انتقال می‌یابد، به اهمیت مضاعف این مسأله در اندیشه غربی اشاره کرد و اظهار داشت: تلاش‌های دین‌پژوهانه پیش از دوره رنسانس سرآغاز نگرش‌های انتقادی به متون دینی یهودی و مسیحی بوده است.

ایشان در ادامه و پس از طرح سابقه زبان پژوهی دینی در غرب و چالش‌های موجود بر سر آن و پیامدهای ناشی از این چالش‌ها با طرح چند پرسش به تبیین هویت زبانی



پایان کارگاه آموزش
فیلمنامه‌نویسی دانشگاه

کارگاه آموزش فیلمنامه‌نویسی معاونت فرهنگی و اجتماعی که با مشارکت کانون سینما و تئاتر برگزار شده بود با ثبت آثار تولیدی دانشجویان در بانک فیلم‌نامه سینما، به کار خود پایان داد.

این کارگاه در ۱۲ جلسه سه ساعته با هدف آموزش عملی دانشجویان مستعد و با رویکرد آموزش عملی فیلمنامه‌نویسی کلاسیک و درام ارسطویی برای سطوح مبتدی برگزار شد.

طی جلسات این کارگاه افزون بر تدریس مبانی تئوریک فیلمنامه‌نویسی کلاسیک و بوطیقای ارسطو، هنرجویان با ارائه پروژه‌ها و تمرین‌های عملی، در قالب تولید فیلمنامه کامل آشنا شدند. لازم به ذکر است، آثار تولیدی هنرجویان در بانک فیلمنامه خانه سینما به ثبت رسیده است.



گرمی داشت حماسه سوم خرداد در
گردهمایی دانشکده فنی و مهندسی

هفتمین گردهمایی دانش‌آموختگان، دانشجویان، استادان و کارکنان بخش مهندسی مواد دانشکده فنی و مهندسی هم‌زمان با حماسه سوم خرداد برگزار شد.

در این برنامه سالانه، ابتدا امیر سرتیپ حاج قاسم سراوان از یادگاران دوران دفاع مقدس به تشریح عملیات حمله به اچ ۳ پرداخت و پس از پخش نماهنگ به مناسبت سالروز آزادسازی خرمشهر، دانشجویان و دانش‌آموختگان به تبادل تجربیات علمی و کاری پرداختند.

خیر مقدم به مهمانان این نشست صمیمی از سوی رییس دانشکده فنی و مهندسی، اجرای موسیقی سنتی، تواشیح، مسابقه و صرف افطاری در محیطی صمیمی از دیگر بخش‌های این گردهمایی بود.



@FoadTMU

نشانی: تهران، دانشگاه تربیت مدرس
صندوق پستی: ۱۹۷-۱۴۱۱۵
تلفن: ۰۲۱-۸۲۸۸۳۰۱۹
رایانامه: foad@modares.ac.ir

صاحب امتیاز: معاونت فرهنگی و اجتماعی
مدیرمسئول: سید اسماعیل موسوی نسب
صفحه آرایی و امور اجرایی: سمیه کریمیانی
همکاران این شماره: خلیل زاله سمنگانی و اسماعیل نوری

گذری بر اخبار فرهنگی استماری

برپایی دوره آموزشی پردازش هوشمند سیگنال

انجمن علمی- دانشجویی مکانیک بیوسیستم دوره آموزشی سه روزه پردازش هوشمند سیگنال را برگزار کرد. در این دوره آموزشی، محمد صادقی دانشجوی مقطع دکترای مکانیک بیوسیستم دانشگاه تربیت مدرس به آموزش پایه‌ای نرم‌افزار متلب، طبقه بندی هوشمند و پردازش سیگنال پرداخت. نرم‌افزار متلب از جمله نرم‌افزارهایی است که در تمام زمینه‌های مهندسی و حتی پزشکی کاربرد است و دانشجویان بیشتر رشته‌ها و به ویژه رشته مهندسی مکانیک بیوسیستم به یادگیری آن علاقه مند هستند. این دوره آموزشی از اول تا سوم خردادماه از ساعت ۱۴ تا ۱۹ با حضور ۱۰ نفر از دانشجویان در دانشکده کشاورزی برگزار شد.



برگزاری نشست تخصصی معرفی نهادهای حمایت کننده از طرح‌های پژوهشی

انجمن علمی- دانشجویی زیست فناوری پزشکی و بیوفیزیک با همکاری مرکز تحقیقات و توسعه فناوری دانشگاه تربیت مدرس نشست تخصصی معرفی نهادهای حمایت کننده از طرح‌های پژوهشی را برگزار کرد. در این نشست تخصصی، دکتر حمیدرضا طهوری، مسئول کارگاه پژوهش، زیرساخت و فناوری ستاد توسعه زیست فناوری ریاست جمهوری درباره حمایت از پایان‌نامه‌های دکترای زیست فناوری، ثبت اختراع داخلی و بین‌المللی، طرح‌های پژوهشی و واحد پژوهشی برتر و صندوق حمایت از زیست فناوری نکاتی مهم را ارائه کرد. همچنین دکتر علیرضا فراست، دانش‌آموخته سابق دکترای دانشگاه و عضو هیات علمی دانشگاه علوم پزشکی قزوین به معرفی ماموریت‌ها و حمایت‌های نهادهای حمایت کننده از طرح‌های پژوهشی پرداخت. مخاطبان این نشست، دانشجویان علوم پایه، علوم انسانی، فنی مهندسی و پزشکی بودند.



بزرگداشت روز جهانی «ماما» در دانشگاه

انجمن علمی- دانشجویی گروه بهداشت باروری و مامایی به مناسبت روز جهانی ماما، برنامه‌های متنوعی را برگزار کرد. در ابتدای این برنامه، دکتر لیدا مقدم بنائم، مدیر گروه بهداشت باروری و مامایی به ارائه نکاتی درباره رشته مامایی پرداخت و سپس خانم هانیه گل‌چهرگان که ۵۰ ثبت اختراع در زمینه مامایی را در کارنامه خود دارد، درباره راه رسیدن به موفقیت در این رشته و جایگاه این رشته به دانشجویان توضیحاتی ارائه داد. همچنین خانم سهیلا حقیقی، دانشجوی دانشکده علوم پزشکی دانشگاه تربیت مدرس و کارآفرین جوان و رییس پایگاه بهداشت باروری نیز در این برنامه درباره نحوه شروع کار و فعالیت خود و دامنه فعالیت‌های مامایی در محیط کار توضیحاتی ارائه داد. برگزاری مسابقه و قرعه‌کشی و اهدای جایزه به ۱۰ نفر از دانشجویان از دیگر بخش‌های این برنامه بود.

همراهان عزیز خبرنامه «گذر فرهنگ» می‌توانند نظرات و پیشنهادهای خود را به رایانامه زیر ارسال کنند:
foad@modares.ac.ir

انتشار
چهارمین
شماره
دوفصلنامه
فرانسوی
زبان
Didactra

چهارمین شماره دوفصلنامه DIDACTRA با صاحب امتیازی انجمن علمی- دانشجویی زبان فرانسه منتشر شد. سینما و آموزش زبان فرانسه، همایش دانشجویی زبان فرانسه، تحلیل هفت رمان جایزه ادبی گنکور در گذر کتاب دانشگاه تربیت مدرس و مطالعه تحلیلی نرم‌افزارهای کاربردی ایرانی تلفن همراه برای آموزش زبان فرانسه از مهم‌ترین عناوین منتشر شده در این شماره است. لازم به ذکر است که این نشریه با مدیرمسئولی فاطمه خموش و سردبیری سیده یاسمین سجادی در ۷۴ صفحه و به دو زبان فارسی و فرانسوی چاپ شده است.

فصلنامه علمی تخصصی تراژن
سال اول، شماره اول (بهارستان ۱۳۹۷)

انتشار
اولین
شماره
نشریه
تراژن

در این شماره
تاریخ: باغ نارستان، سبزه این است
نویسنده: سیدان طاهری
موضوع: CRISPR
تولید سلول‌های بنیادی به وسیله
CRISPR، متابولیت‌های ثانویه و بیان موقت ژن گزارشگر
GFP در گیاه کلزا از مهم‌ترین عناوین منتشر شده در این
شماره است.

کتابخانه
کتابخانه
کتابخانه

انتشار سیزدهمین
شماره ماهنامه کتیبه

سیزدهمین شماره ماهنامه دانشجویی کتیبه در دانشکده علوم پزشکی منتشر شد. «یک خودمونی ساده»، «نظر همه افراد محترم نیست!»، «هویت و پرواز دلرا» و ... از مهم‌ترین عناوین منتشر شده در این نشریه دانشجویی است. نشریه «کتیبه» با مدیرمسئولی و سردبیری علی ملکی و با زمینه فرهنگی و اجتماعی منتشر می‌شود.

اولین شماره فصلنامه تراژن با صاحب امتیازی انجمن علمی- دانشجویی بیوتکنولوژی کشاورزی و مدیرمسئولی مهسا صدرا ایرانی و سردبیری فرشاد داودی در ۳۷ صفحه چاپ و منتشر شد. بیوتکنولوژی و بهره‌وری از گیاهان دارویی با استفاده از کشت بافت، تولید سلول‌های بنیادی به وسیله CRISPR، متابولیت‌های ثانویه و بیان موقت ژن گزارشگر GFP در گیاه کلزا از مهم‌ترین عناوین منتشر شده در این شماره است.